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Uitwerkingen 

Hoofdstuk 8 

Antwoord 1  

a. =NORM.VERD.N(254;240;26;WAAR)  70,49% 

  

𝑍 =
254−240

26
= 0,538 → 70,47% (𝑑. 𝑚. 𝑣. 𝑖𝑛𝑡𝑒𝑟𝑝𝑜𝑙𝑎𝑡𝑖𝑒)  

b. =NORM.VERD.N(27;25;2,56;WAAR)  78,27% > 100% – 78,27% = 21,73% 

 

 𝑍 =
27−25

2,56
= 0,781 → 78,26% beneden 27  

dus 100% - 78,26% = 21,74% boven 27 

c. =NORM.VERD.N(110;140;20;WAAR)    6,68% > 100% – 6,68% = 93,32% 

 

 𝑍 =
110−140

20
= −1,500 → 93,32% 𝑏𝑜𝑣𝑒𝑛 110  

d. =NORM.VERD.N(50;60;5,5;WAAR)    3,45% 

=NORM.VERD.N(62;60;5,5;WAAR)  64,19% > 64,19% – 3,45% = 60,74% 

 

𝑍 =
50−60

5,5
= −1,818 → 96,55% 𝑏𝑜𝑣𝑒𝑛 50 → 3,45% 𝑏𝑒𝑛𝑒𝑑𝑒𝑛 50  

𝑍 =
62−60

5,5
= 0,364 → 64,21% 𝑏𝑒𝑛𝑒𝑑𝑒𝑛 62  

dus 64,21% - 3,45% = 60,76% tussen 50 en 62 

e. =NORM.VERD.N(107;100;8;WAAR)  80,92% 

=NORM.VERD.N(114;100;8;WAAR)  95,99% > 95,99% – 80,29% = 15,07% 

 

𝑍 =
107−100

8
= 0,875 → 80,92% 𝑏𝑒𝑛𝑒𝑑𝑒𝑛 107  

𝑍 =
114−100

8
= 1,750 → 95,99% 𝑏𝑒𝑛𝑒𝑑𝑒𝑛 114  

dus 95,99% - 80,92% = 15,07% tussen 107 en 114 

f. =NORM.VERD.N(1200;1250;215;WAAR)  40,81% 

=NORM.VERD.N(1400;1250;215;WAAR)  75,73% > 75,81% – 40,81% = 34,93% 

 

𝑍 =
1200−1250

215
= −0,233 → 59,21% 𝑏𝑜𝑣𝑒𝑛 1200 → 40,79% 𝑏𝑒𝑛𝑒𝑑𝑒𝑛 1200   

𝑍 =
1400−1250

215
= 0,698 → 75,74% 𝑏𝑒𝑛𝑒𝑑𝑒𝑛 1400  

dus 75,74% - 59,21% = 34,95% tussen 1200 en 1400 
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Antwoord 2  

=NORM.INV.N(0,95;1000;5)   1008,224 g 

 

𝑍 = −1,645 =
1000−𝜇

5
→ −1,645 ∗ 5 = 1000 − 𝜇 → 𝜇 = 1000 + 0,8225 = 1008,225g  

 

Antwoord 3  

=NORM.VERD.N(32;30;0,8;WAAR)  99,38% > 100% – 99,38% = 0,62% 

 

𝑍 =
32−30

0,8
= 2,500 → 99,38% 𝑏𝑒𝑛𝑒𝑑𝑒𝑛 32  

dus 100% - 99,38% = 0,62% heeft een massa van meer dan 32 kg. 

 

Antwoord 4  

=NORM.VERD.N(184;178;5;WAAR)  88,49% > 100% – 88,49% = 11,51% 

 

𝑍 =
184−178

5
= 1,200 → 88,49% 𝑘𝑙𝑒𝑖𝑛𝑒𝑟 𝑑𝑎𝑛 184 cm  

dus 100% - 88,49% = 11,51% 

 

Antwoord 5  

a. =NORM.INV.N(0,95;150;5)   158,2243 g 

 

𝑍 = −1,645 =
150−𝜇

5
→ −1,645 ∗ 5 = 150 − 𝜇 → 𝜇 = 158,225 g  

b. Gemiddelde overvulmassa is: 158,2243 – 150 = 8,2243 g 

c. 8,2243 / 150 = 5,48% 

d. 2% is 3 g > gemiddelde vulmassa is dus 153 g 

     −1,645 =
150−153

𝜎
→ 𝜎 =

−3

−1,645
= 𝟏, 𝟖 𝐠 

 

Antwoord 6  

a. =NORM.VERD.N(20;18,5;1,5;WAAR) 84,13% > 100% – 84,13%% = 15,87% 

 

𝑍 =
20−18,5

1,5
= 1,000 → 84,13% korter dan 20 minuten  

dus 100% - 84,13% = 15,87% doet er 20 minuten of langer over. 

b. =NORM.VERD.N(015; 18,5;1,5;WAAR) 0,98% 

 

𝑍 =
15−18,5

1,5
= −2,333 → 99,02% langer dan 15 minuten  

dus 100% - 99,02% = 0,98% doet er korter dan 15 minuten over. 
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c. =NORM.VERD.N(A15;A11;A12;WAAR) 97,72% 

        2,28% > 97,72% – 2,28% = 95,44% 

 

𝑍 =
3

1,8
= 2,000 → 97,72% korter dan 18,5 + 3 = 21 minuten  

dan ook 97,72% langer dan 18,5 – 3 – 15,5 minuten, dus: 2,28% korter dan 15,5 minuut. 

tussen 18,5 ± 3 minuten is 97,72% - 2,28% = 95,44% 

Opmerking: snel antwoord: ±3 = ±2*s en binnen ±2s ligt 95%! 

 

Antwoord 7  

a.  
=NORM.VERD.N(125;175;20;WAAR) 0,62% > 100% – 0,62% = 99,38% 

 

𝑍 =
125−175

20
= −2,500 → 99,38% boven 125  

b. benedengrens:  175 – 1,96*20 = 136 

bovengrens: 175 + 1,96*20 = 214 

 

Antwoord 8  

 
=NORM.INV.N(0,96;85;10)   102,5 

 

𝑍 =
85−𝜇

10
= −1,75 → −17,5 = 85 − 𝜇 → 𝜇 = 85 + 17,5 = 102,5  

 

Antwoord 9  

 
=NORM.VERD.N(270;300;20;WAAR)  6,68% 

=NORM.VERD.N(350;300;20;WAAR)  99,38% > 99,38% – 6,68% = 92,70% 

 

𝑍 =
270−300

20
= −1,5 → 93,32% 𝑏𝑜𝑣𝑒𝑛 270, dus 100% - 93,32% = 6,68% beneden 270. 

𝑍 =
350−300

20
= 2,5 → 99,38% 𝑏𝑒𝑛𝑒𝑑𝑒𝑛 350,  

dus 99,38% - 6,68% = 92,70% tussen 270 en 350 mg/L 

 

Antwoord 10  

a.  
=NORM.VERD.N(195;200;2;WAAR)  0,62% beneden 195 

=NORM.VERD.N(205;200;2;WAAR)  99,38% beneden 205, dus 0,62% boven 205 

      2 * 0,62% = 1,24% tussen 195 en 205 

 

𝑍 =
205−200

2
= 2,5 → 99,38% beneden 195, dus 100% - 99,38% = 0,62% boven 205 

er geldt ook 0,62% beneden 205 (omdat geldt 200 ± 5 mg/L) 

Buiten het interval valt dus 2 * 0,62% = 1,24% 
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b.  
=NORM.VERD.N(195;204;2;WAAR)   0,00% beneden 195 

=NORM.VERD.N(205;204;2;WAAR)  69,15% beneden 205 

   69,15% tussen 195 en 205   > dus 100% - 69,15% = 30,85% buiten 195 en 205 

 

𝑍 =
195−204

2
= −4,5 → 100% boven 195, dus 0% beneden 195 

𝑍 =
205−204

2
= 0,5 → 69,15% beneden 205, dus 100% - 69,15% = 30,85% boven 205 

Buiten het interval valt dus 30,85% 

c.  
=NORM.VERD.N(195;200;4;WAAR)  10,56% beneden 195 

=NORM.VERD.N(205;200;4;WAAR)  89,44% beneden 205 

      89,44% - 10,56% = 78,88% tussen 195 en 205 

       > dus 100% - 78,88% = 21,12% buiten 195 en 205 

 

𝑍 =
205−200

4
= 1,25 → 89,44% beneden 205, dus 100% - 89,44% = 10,56% boven 205 

er geldt ook 10,56% beneden 205 (omdat geldt 200 ± 5 mg/L) 

Buiten het interval valt dus 2 * 10,56% = 21,12% 

 

Antwoord 11 

 

N(200 , 10) 𝑍 =
214−200

10
= 1,400   →   91,92%   

Beneden x1 ligt dus 91,92% − 30% = 61,92%   →    𝑍 = 0,303   (d.m.v. interpolatie)  
0,303 =

𝑥1−200

10
   →   3,03 = 𝑥1 − 200   →    𝑥1 = 𝟐𝟎𝟑    

 

Antwoord 12 

 

94,52% beneden x1 = 1250  →   𝑍 = 1,60   →    1,60 =
1250−𝜇

𝜎
  

86,21% boven x2 = 650  →    𝑍 = −1,09   →   −1,09 =
650−𝜇

𝜎
   

   1,60𝜎 = 1250 − 𝜇 

−1,09𝜎 =   650 − 𝜇 

                                   _  

   2,69𝜎 = 600              →    𝜎 =
600

2,69
= 223    →    𝜇 = 1250 − 1,60 ∗ 223 = 𝟖𝟗𝟑 
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Antwoord 13 

a.  
=NORM.VERD.N(735;750;10;WAAR) 6,68% minder dan 735 mL 

 

𝑍 =
735−750

10
= −1,5 → 93,32% boven 735 mL, dus 100% - 93,32% = 6,68% minder dan 735 mL 

b.  
=NORM.VERD.N(765;750;10;WAAR) 93,32% minder dan 765 mL  

      > 100% - 93,32% = 6,68% meer dan 765 mL 

 

𝑍 =  
765−750

10
= 1,5 → 93,32% 𝑏𝑒𝑛𝑒𝑑𝑒𝑛 765, dus 6,68% meer dan 765 mL  

c.  

 97,5% beneden 760    𝑍 = 1,96   →    1,96 =
760−750

𝜎
   →   𝜎 =

10

1,96
= 5,1 mL 


